
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 1488 / 2023

OGGETTO: INTERVENTI FINALIZZATI ALLA PREVENZIONE INCENDI SU EDIFICI 
VARI - ANNO 2020 - I.I.S.S. EZIO VANONI DI MENAGGIO (CO). IMPORTO 
PROGETTO  800.000,00  -  CUP  G84E21001470003.  RICONOSCIMENTO 
CERTIFICATO  DI  PAGAMENTO  PER  ADEGUAMENTO  PREZZI  ALLO 
STATO FINALE ALL'IMPRESA AKETOHN S.R.L AI SENSI DEL D.L 50 /2022 
CONV. L. 17 MAGGIO 2022 N. 91 - CIG 8840033202 

IL RESPONSABILE

- Class. 06.06
- Fasc. 10/2020

         Premesso che

-  con  la  Delibera  del  Presidente  della  Provincia  di  Como  n.  86  del  29.06.2021,  è  stato 
approvato  il   progetto  di   fattibilità  tecnica  economica  per  il  progetto  avente  ad  oggetto 
INTERVENTI FINALIZZATI ALLA PREVENZIONE INCENDI SU EDIFICI VARI, ANNO 2020 I.S.I.S. 
E. VANONI", per un importo complessivo di € 800.000,00 con il seguente quadro economico 
dei lavori:

 Importo LAVORI € 529.998,99

Costi della Sicurezza € 19.755,92

TOTALE LAVORI € 549.754,91

Somme a Disposizione

Iva sui lavori (22%) € 120.946,08

Incentivo Art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 10.995,10
Spese tecniche per:
- progettazione antincendio, fattibilità e definitivo/esecutivo

- progettazione soprintendenza e comunale

- direzione lavori e coordinamento sicurezza in fase esecutiva;

- certificato di regolare esecuzione;
comprensive di contributo C.N.P.A.I.A.L.P. 4% e I.V.A. 22%

€ 86.278,40

Spese Pubblicazione Contributo ANAC € 450,00

Copia informatica per consultazione



Imprevisti e arrotondamenti  € 31.575,51

TOT somme a disposizione € 250.245,09

TOT PROGETTO € 800.000,00

l’importo  di  progetto  di  Euro 800.000,00 è  previsto  nel  Bilancio  2021-2023 con copertura 
economica alla Missione 04 - Programma 02  al Cap. 23200/3, Imp. 1560/2021, Codice del 
Piano dei Conti 2020109; 

-con  Determina  a  contrarre  n.  750/2021  e  n.  956/2021  si  è  stabilito  di  dare  corso  alle 
procedure di gara per l’affidamento del servizio in oggetto stabilendo  gli elementi essenziali 
del contratto i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

-con Determinazione n.  1210 del  26.11.2021 si  procedeva ad aggiudicare,  preso  atto  della 
congruità  dei  costi  della  manodopera  indicati  dall’operatore  economico,  l'appalto  relativo  a 
“Interventi finalizzati alla prevenzione incendi su edifici vari - Anno 2020- I.S.I.S. Ezio Vanoni di 
Menaggio (CO) – CUP G84E21001470003 e CIG 8840033202 all’impresa  AKETOHN S.r.l con 
sede in via dei Gerani n. 13, 05018 ORVIETO (TR) – P.I. 01662040557 con il ribasso offerto del 
17,71% sull’importo posto a base di gara di € 529.998,99= corrispondenti all’importo ribassato di 
€ 436.136,17= (oltre IVA) a cui vanno aggiunti gli oneri di sicurezza di € 19.755,92= e quindi 
per  l’importo  netto  contrattuale  di  €  455.892,09=(oltre  IVA),  importo  complessivo 
556.188,35= (Iva inclusa)  e  copertura finanziaria  alla  Missione 04  Programma 02 al  Cap. 
23200/3, Imp. 1560/2021, Sub. Imp 601/2021;

- il relativo contratto veniva stipulato con Atto n. 38618 di Rep. in data 17 marzo 2022;

- con Determinazione dirigenziale n. 95 del 07.02.2022 si stabiliva di  procedere all'affidamento 
dell'incarico per l'attività di Direzione lavori, esecuzione e contabilita dei lavori, cse e cre ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016 come derogato dall'art. 1 e 2 lett. a) del D.L 
76/2020 convertito con L.120/2020, all' ing.  MICHELE TERRENI (PI 11227790968) con sede in 
Via San Siro 33, 20149 Milano (MI) che ha presentato offerta per il prezzo Euro  35.000,00 oltre 
oneri previdenziali (4% ed Iva 22%), considerata congrua, sull'importo negoziabile a base di gara 
di Euro 37.000,00, e, quindi, per un importo complessivo di Euro  44.408,00 (oneri 4% e IVA 
22% inclusi);

-  con il  medesimo provvedimento si  stabiliva di  modificare  il  quadro economico come  di 
seguito riportato:

Q.E. di Progetto Variazioni Q.E. Assestato

Importo Lavori € 529.998,99 - € 93.862,82 € 436.136,17

Oneri per la sicurezza € 19.755,92 € 19.755,92

IMPORTO TOTALE LAVORI € 549.754,91 € 455.892,09

Somme a disposizione

IVA 22% € 120.946,08 - € 20.649,82 € 100.296,26

Incentivo art.113 D.Lgs. 50/2016 € 10.995,10 € 10.995,10

Copia informatica per consultazione



Spese tecniche per:
- progettazione antincendio, 
fattibilità e definitivo/esecutivo
- progettazione soprintendenza e 
comunale
- direzione lavori e coordinamento 
sicurezza in fase esecutiva;
- certificato di regolare esecuzione;
comprensive di contributo 
C.N.P.A.I.A.L.P. 4% e I.V.A. 22%

€ 86.278,40 - € 86.278,40 € 0,00

Spese tecniche Iva 22% e oneri inc. € 0,00 + € 86.278,40 € 86.278,40

Spese Pubblicazione Contributo 
ANAC

€ 450,00 € 450,00

Imprevisti e arrotondamenti € 31.575,51 € 31.575,51

Economie da ribasso + € 114.512,64 € 114.512,64

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 250.245,09 € 344.107,91

TOTALE PROGETTO € 800.000,00 € 800.000,00

-  con Determinazione dirigenziale  n.  715 del  06.07.2022 si  disponeva di  liquidare,  ai  sensi 
dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016, a favore dell’impresa AKETOHN S.r.l con sede in via 
dei Gerani n. 13, 05018 ORVIETO (TR)– P.I. 01662040557 – la somma relativa all’anticipazione 
contrattuale  del  30% sul  prezzo  d’appalto  ammontante  a  Euro  136.767,63  (oltre  IVA)  per 
complessivi Euro 166.856,50 (IVA inclusa);

- con Determinazione dirigenziale n. 1604 del 12.12.2022 si è stabilito di concedere all’operatore 
economico, una proroga dei termini contrattuali di ulteriori 50 giorni dando atto che per effetto di 
detta proroga il nuovo termine per l’ultimazione dei lavori viene fissato alla data dell’ 11.02.2023;

-  con Determinazione dirigenziale n. 187 del 21.02.2023 si riconosceva all’impresa AKETOHN 
S.R.L la somma di netti Euro 19.205,41 (oltre IVA 22%) pari a complessivi lordi Euro 23.430,60 
(Iva 22% Inclusa) a titolo di ‘ADEGUAMENTO PREZZI ex art.26 DL 50/2022’ come da Certificati di 
pagamento  aggiornati  al  prezzario  regionale  ai  SAL  1  e  2  trasmessi  dal’U.T. Provinciale  e 
depositati agli atti;

- con medesimo provvedimento si procedeva, altresì, alla variazione del Quadro economico;

- con Determinazione dirigenziale n. 306 del 21.03.2023 veniva approvata la perizia di variante in 
corso d’opera, redatta ai sensi dell’art. 106 comma 1, lettera c) del D.Lgs 50/2016, nonché l’atto 
di Sottomissione e Verbale Concordamento di n.8 nuovi prezzi sottoscritti in data 31.01.2023, dal 
Responsabile del procedimento ing. Andrea Esposito e dal Sig Mattia Marco, Amministratore unico 
dell’impresa  AKETOHN  Srl,  con  sede  in  via  dei  Gerani  n.  13,  05018  ORVIETO  (TR)–  P.I. 
01662040557, dando atto che la suddetta perizia ha comportato modifiche tecniche dei lavori ed 
una variazione dell’importo netto contrattuale di Euro 10.304,58 pari a lordi Euro 12.571,59 e 
procedendosi conseguentemente alla variazione del quadro economico;

         Atteso che:

-  il  D.L.  n.  50/2022 recante  “Misure  urgenti  in  materia  di  politiche  energetiche  nazionali, 

Copia informatica per consultazione



produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali 
e  di  crisi  Ucraina”-  detto  anche  “Decreto  Aiuti”,  ed  in  particolare,  l'art.  26  rubricato 
“Disposizioni  urgenti  in  materia  di  appalti  pubblici  di  lavori”, introduce  misure economiche 
temporanee e straordinarie per far fronte all’eccezionale aumento dei prezzi;

- in data 29.12.2022 veniva promulgata la Legge n. 197 del 29 dicembre 2022, quale “Legge 
Bilancio  di  previsione  dello  Stato  per  l'anno  finanziario  2023  e  Bilancio  pluriennale  per  il  
triennio 2023-2025”;

- l’Art 1, comma 458 della predetta norma ha apportato sostanziali integrazioni all’Art. 26 della 
Legge 15 luglio 2022 n. 91, statuendo al nuovo comma 6-bis che, in relazione agli appalti 
pubblici di lavori aggiudicati con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, i 
maggiori  importi  derivanti  dall’applicazione  dei  prezzari  aggiornati  annualmente  sono 
riconosciuti dalla Stazione appaltante nella misura del 90% al netto dei ribassi formulati in 
sede di offerta per le lavorazioni eseguite o contabilizzate dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 
2023; 

- con D.G.R n. XI / 6764 del 25/07/2022 veniva approvato l'aggiornamento infrannuale 2022 
del Prezzario regionale delle opere pubbliche di Regione Lombardia “Prezzario regionale delle 
opere pubbliche – aggiornamento straordinario 2022; 

        Considerato che 

-  con nota Prot.  n. 45649 del  19.10.2023, l’Ufficio  tecnico – Settore Fabbricati  ed edilizia 
scolastica ha trasmesso  rispettivamente:

• Certificato di pagamento Straordinario n. 3 Bis allo Stato Finale in relazione alle 
lavorazioni inerenti allo Stato Finale a favore dell’impresa appaltatrice AKETOHN S.r.l 
quantificato - secondo il nuovo comma 6-bis, Art. 26 D.l 50/2022 e s.m.i - in un totale 
di netti Euro 64.321,55 (oltre a Iva 22%), e quindi per un importo complessivo lordo 
pari a Euro 78.472,29 (Iva 22% inclusa);

• Prospetto di calcolo delle lavorazioni allo Stato Finale con Raffronto, per ogni singola 
voce di costo, tra i prezzi di contratto e quelli aggiornati secondo il listino D.G.R. di 
Regione Lombardia;

• Registro di contabilità e Libretto delle misure allo Stato Finale;

Preso atto che la documentazione trasmessa è da ritenersi sufficiente ed esaustiva; 

Viste le risultanze agli atti contabili ed in particolare la Relazione sul Conto Finale trasmessa in 
data 18.10.2023 e il Certificato di pagamento N. 3 allo Stato finale trasmesso in medesima 
data;

Ritenuto di  procedere  alla  variazione  del  quadro  economico  di  progetto  come di  seguito 
indicato a copertura delle somme oggetto di riconoscimento: 

Q.E. precedente Variazioni Q.E. Assestato

Importo Lavori € 446.440,75 € 446.440,75

Oneri per la sicurezza € 19.755,92 € 19.755,92

Copia informatica per consultazione



IMPORTO TOTALE LAVORI € 466.196,67 € 466.196,67

Somme a disposizione

IVA 22% € 102.563,27 € 102.563,27

Incentivi art.113 D.Lgs. 50/2016 € 10.995,10 € 10.995,10

Spese tecniche per:
- progettazione antincendio, 
fattibilità e definitivo/esecutivo
- progettazione soprintendenza e 
comunale
- direzione lavori e coordinamento 
sicurezza in fase esecutiva;
- certificato di regolare esecuzione;
comprensive di contributo 
C.N.P.A.I.A.L.P. 4% e I.V.A. 22%

€ 0,00 € 0,00

Spese tecniche IVA  22% e oneri inc. € 86.278,40 € 86.278,40

Spese Pubblicazione Contributo 
ANAC

€ 450,00 € 450,00

Imprevisti e arrotondamenti € 31.575,51 - € 15.787,75 € 15.787,76

ADEGUAMENTO PREZZI - Certificato 
di pagamento al SAL 1 Art. 26 D.l 50 
17.05.2022 (IVA compresa)

€ 15.886,80 € 15.886,80

ADEGUAMENTO PREZZI - Certificato 
di pagamento al SAL 2 Art. 26 D.l 50 
17.05.2022 (IVA compresa)

€ 7.543,80 € 7.543,80

ADEGUAMENTO PREZZI - Certificato 
di pagamento allo Stato Finale Art. 
26 D.l 50 17.05.2022 (IVA 
compresa)

- + € 78.472,29 € 78.472,29

Economie da ribasso € 78.510,45 - € 62.684,54 € 15.825,91

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 333.803,33 € 333.803,33

TOTALE PROGETTO €. 800.000,00 €. 800.000,00

Dato atto che l’importo di Euro 78.472,29 lordi trova copertura alla Missione 04, Programma 
02, Cap. 23200/3 Imp. 1038/2023 , Sub. Imp……./2023, Codice del Piano dei Conti 2020109; 

          Visti

- l’Art. 26 D.L. 50/2022 del 17.05.2022 convertito con L. 91/2022 e s.m.i;

- la Legge 29 dicembre 2022, n. 197;

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 09.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025 e successive modifiche e integrazioni;

- la Deliberazione del Presidente n. 35 in data 16.03.2023 con cui è stato approvato il Piano 

Copia informatica per consultazione



Esecutivo di Gestione 2023/2025 e successive modifiche e integrazioni;

D E T E R M I N A

in  relazione  al  progetto  denominato “INTERVENTI  FINALIZZATI  ALLA  PREVENZIONE 
INCENDI SU EDIFICI VARI - ANNO 2020- I.S.I.S. EZIO VANONI DI MENAGGIO (CO) - 
CUP G84E21001470003" dell’importo progetto di Euro 800.000,00

1) di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

2) approvare la seguente documentazione trasmessa a mezzo Prot. 45649 del 19.10.2023 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto: 

   • Certificato di pagamento Straordinario n. 3 Bis allo Stato Finale;

  • Prospetto di calcolo delle lavorazioni allo Stato Finale con Raffronto, per ogni singola 
voce di costo, tra i prezzi di contratto e quelli aggiornati secondo il listino D.G.R. di  
Regione Lombardia;

   • Registro di contabilità e Libretto delle misure allo Stato Finale;

3) di  riconoscere  all’impresa  AKETOHN S.r.l con sede  in  via  dei  Gerani  n.  13,  05018 
ORVIETO (TR) – P.I. 01662040557 la somma di Euro 64.321,55 (oltre IVA 22%) pari a 
complessivi Euro 78.472,29 (Iva 22% inclusa) a titolo di ‘Adeguamento prezzi’ ai sensi 
dell’Art.  26 D.l  50/2022,  convertito  con L.  91/2022 e  s.m.i.  come da Certificato  di 
pagamento, depositato agli atti ed allegato alla presente; 

4) di modificare il quadro economico di progetto come riportato in premessa;

 

5) di dare atto che la somma complessiva riconosciuta a favore dell’impresa AKETOHN S.r.l 
di lordi Euro 78.472,29 trova copertura alla voce “ADEGUAMENTO PREZZI - Certificato 
di pagamento allo Stato Finale Art. 26 D.l 50 17.05.2022 (IVA compresa)” del quadro 
economico assestato;

6) di Sub-impegnare la somma complessiva di Euro 78.472,29 (IVA inclusa) alla Missione 
04, Programma 02, Cap. 23200/3 Imp. 1038/2023 , Sub. Imp……./2023, Codice del 
Piano dei Conti 2020109;

7) di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  Divisione  Finanziaria  per  quanto  di 
competenza. 

Copia informatica per consultazione



Lì, 09/11/2023 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1488 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: INTERVENTI FINALIZZATI ALLA PREVENZIONE INCENDI SU EDIFICI VARI 
- ANNO 2020 - I.I.S.S. EZIO VANONI DI MENAGGIO (CO). IMPORTO PROGETTO 
800.000,00 - CUP G84E21001470003. RICONOSCIMENTO CERTIFICATO DI PAGAMENTO 
PER ADEGUAMENTO PREZZI ALLO STATO FINALE ALL'IMPRESA AKETOHN S.R.L AI 
SENSI DEL D.L 50 /2022 CONV. L. 17 MAGGIO 2022 N. 91 - CIG 8840033202

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 23200/3  imp.n.1038/2023 sub imp.621/2023 per € 78.472,29 finanziato da avanzo fondi 
frontalieri

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 10/11/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


